como presentes quando da oportunidade da assinatura da parceria durante toda a vigência deste 
instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1. O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente 
Termo de Colaboração é de R$ 77.497,35 (Setenta e sete mil e quatrocentos e noventa e sete 
reais e trinta e cinco centavos) financiados pelo Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente de Araraquara. 

3.2. A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo 
de colaboração, recursos municipais do Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 
de Araraquara o valor R$ 77.497,35 (Setenta e sete mil e quatrocentos e noventa e sete reais e 
trinta e cinco centavos), a título de subvenção, conforme deliberação do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e Adolescente em reunião ordinária realizada em 27 de agosto de 2024 e 
aprovação por meio da Lei Municipal nº 11.339, de 02 de outubro de 2024.